[bookmark: _GoBack]

余农〔2019〕63号

关于抓紧做好农药实名制购买工作的通知

各乡镇（街道）农办：
为进一步加强农药管理工作，建立从农药生产、经营到使用环节的可追溯体系，高水平实现农业绿色发展，根据《农药管理条例》以及部、省、市相关文件精神，我市推行农药实名制购买。为完善推进机制，切实落实工作责任，创新农药经营管理方式，助力农业绿色发展和乡村振兴战略实施，现就有关事项通知如下：
一、统一思想认识
实施农药实名制购买，是完善农药经营方式、强化农药经营管理的重要举措，是改进农药使用机制、推进农药减量使用的重要基础，是推动农业绿色发展、实施乡村振兴战略的重要抓手。今年，我市将推进农药实名制购买纳入考核。各乡镇、街道务必统一思想认识，提高政治站位，把农药实名制购买工作作为当前重中之重的任务，切实加强组织领导，明确责任人员，落实职责、任务和要求。要采取切实有效措施，加大工作力度，加快推进进度，确保到6月底，实现农药实名制购买全覆盖。
二、加强宣传引导
各地要加强宣传引导力度，借助网络、电视、报纸等媒介，以及农业生产培训、农事指导等活动，多场合、高频率地开展农药实名制购买宣传；通过发放明白纸、告知书等方式告知将相关规定告知辖区内农药经营门店、农业生产主体和广大农户，以村为单位逐户发放《余姚市实行农药实名制购买制度告知书》（附件1），并于6月19日下班前向市农业农村局报送《农药实名制购买工作进度表》（附件2）。
三、加大监督指导
指导辖区内的农药经营门店如实记录购买者、销售农药的品名、数量、日期以及生产企业等信息，对暂不具备电子信息化录入的门店，要指导其建立农药实名购买记录纸质台账。要求辖区内所有的农药经营门店签订《余姚市实行农药实名制购买制度承诺书》。要加大监督检查，组织开展专项督查，对已经实施农药实名制购买的，指导其规范记录信息、提升落实质量；尚未实施的，督促其立即整改。同时在6月19日下班前向市农业农村局报送《农药实名制购买工作进度表》（附件2）和《余姚市实行农药实名制购买制度承诺书》（附件3）。
联系人：沈周林
联系电话：62835352  13486441710（664710）

附件：1.《余姚市实行农药实名制购买制度告知书》
2.《农药实名制购买工作进度表》
3.《余姚市实行农药实名制购买制度承诺书》

 余姚市农业农村局
                                  2019年6月13日

附件1
余姚市实行农药实名制购买制度告知书

为进一步加强农药管理工作，建立从农药生产、经营到使用环节的可追溯体系，高水平实现农业绿色发展，根据《农药管理条例》以及农业农村部关于加强农药管理工作的总体部署、《浙江省人民政府办公厅关于强化农药兽药管理切实提升食品质量安全水平的通知》、《浙江省农业农村厅关于加快推进农药实名制购买工作的通知》、《宁波市农业农村局关于推进农药实名制购买工作的通知》等要求，即日起我市全面实行农药实名制购买制度，现将有关事项告知如下：
1、消费者首次到农药经营门店购买农药产品时，应主动出示身份证，并提供联系方式，办理农资销售实名卡，再次购买时只需提供预留手机号码即可。
2、各农药经营门店应通过宁波市农资信息化管理系统登记农药购买者的身份证信息、联系方式以及所售农药品种、数量等信息，如实记载农药购销台账。

                              余姚市农业农村局

1

附件2
农药实名制购买工作进度表
填报单位：                        （盖章）                                   填报时间：     年  月  日
	农药经营门店数量
(家)
	门店经营管理
	工作措施情况
	实施进展情况
	备注

	纸质台账
	电子信息化
	发放告知书(份)
	签订承诺书(份)
	已实行实名制购买门店数量(家)
	未实行实名制购买门店数量（家）

	购销登记造册(家)
	实施实名登记(家)
	安装农资监管信息化系统(家)
	信息化系统启用数(家)
	实施实名登记(家)

备注：已实行实名制购买门店数量=纸质台账实施实名登记数量+电子信息化实施实名登记数量。

附件3
余姚市实行农药实名制购买制度承诺书

我（单位）积极响应部、省、市、县关于加强农药管理工作的总体部署和相关文件精神要求，切实履行农药实名制购买制度，向社会公开承诺：
1、积极应用宁波市农资实名销售信息化管理系统。
2、如实记录农药购买人的姓名、身份证号码、手机联系方式等信息。
3、如实记录销售农药的名称、规格、数量、生产企业、销售日期等内容。

                      单位名称：
                      承诺人：
                               年    月    日

  余姚市农业农村局办公室                    2019年6月13日印发